Obj. I. Solebat Balaam consulere Deum verum, nam §. 8 dicit nuntios: *Manete hic nocte, et respondebo quidquid mihi dixerit Dominus.* In hebreo autem habetur nomen illud Dei gloriosum tetragramaton *renova*; ergo erat verus propheta.

R. Neg. aut. Nam per Dominum intelligebat suum Balaec seu daemonom: unde auctor serm. 103 de Tempore dicit: *Balaam divinaculis (id est, munieribus in pretium divinationis) accepit, cum solearent daemones ad te venire, fugatis quidem, vidit adesse Dominum.*

Certum est autem quod Balaam non nominaverit

nomen JENOVA, nam illud nunquam audiverat; sed fuit usus alio nomine, quo Moabite solebant appellare Deum, qui non erat Deus verus, sed Baal, sive demon. Moyses vero, quia non maliabit, sed hebreice scribebat, pro eo substitutum nomen Dei verum Hebreorum JENOVA; sicut in tota Genesi exprimit ilud nomen in colloquis patriarcharum cum Deo; quamvis illud nomen ignoraverint: nam Moysi primum revelatum fuit Exod., VI, 3.

Dici etiam potest quod Moyses eventum istius actionis Balaam spectaverit, non intentionem ejus; quia Deus pro damone ipsi occurrit.

Inst. I. Nisi verum Deum animo sincero coluisse, et consoluisset, non fuisset ita paratus ipsi in omnibus obedire sicut legitur §. 15, 18, 34 et 58.

R. ipsum quidem primo aliquam laudabilem obedientiam præ se tulisse, sed non fuisse nisi larvata et inconstanter: nam mox cum nobiliores legati venirent, iterum Dominum consuluit ut posset ire cum ipsis. Hinc S. P. Aug., Q. supra cit., ait: *Jam enim constans esse debuit, semel auditio quod ei dixerat Dominus: Non ibis cum eis... sed ibi se victimum cupiditate monstravit, ubi loqui sibi Dominum de hac re iterum voluit, de qua ejus jam cognoverat voluntatem.*

Inst. II. Deus permisit ipsum ire cum nuntiis, ut dicunt §. 20: ergo hoc faciendo obedivit Deo:

R. cum S. Aug. ibidem: *Dominus videns ejus cupiditatem captam devictamque muneribus, permisit eum ire, ut per iumentum, que vehebatur, ejus avaritiam coerceret, hoc ipso confundens illam dementiam, quod prohibitionem Domini per angelum factam asina transgreai non auderet, quam ille cupiditate transgredi conatur, quamvis eandem cupiditatem timore supprimere.* Permisit igitur Deus Balaam abire cum nuntiis, ut ejus durities et cæcitas argueretur per asinam, quæ §. 27 videns angelum stantem in angusto loco, per quem Balaam transire volebat, ultius pergere non posuit, sed sub pedibus sedentis concidit, atque ad Balaam locuta est, ut dicitur §. 28.

Deinde cum nuntiis *permisus est ire, ut iam per ipsum prophetia clarissima proferretur; nam omnino permisus non est dicere quod volebat, sed quod virtute spiritus cogebatur*, ait Aug. ibidem. Permisit ergo rursus Deus Balaam abire, ut non alia loqueretur, quam illa quæ a Deo audiret: idque ad hoe ut per ipsum celebraret se et populum suum Israel, utique Balac per eum, quasi proprio gladio jugularetur. Voluerat enim Balac per Balaam male dici et diris devoveri Israelem, ut liquet ex §. 6: *jam Deus hoc in caput ejus reforquet, dum facit Balaam vocatum et paratum ad maledicendum, benedicere Israeli, ut sibi persuadeat Balac, certissime eum a Deo esse benedictum.*